

Wychodzi oddzielnie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Łwowie Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10...

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumerata dostawca do domu we Lwowie... Przemysłowa (tak miejscowa jak i zamiejscowa)...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Klary P. Jutro: św. Hipolita M.

Jewdokima. Aw. Pr. 6. K.

Adres redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska 1. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wachód słońca g. 4 m. 57. Zachód „ „ 7 „ 9

Długość dnia g. 14 m. 12. Ubyło dnia 4 m.

Z zamiejscową prenumeratą... „Przełęcz” we Lwowie... Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują...

Przełęcz polityczny.

Lwów 11 sierpnia.

Obok trudności ekonomicznych, wywołanych nieurodzajem niemal powszechnym, staje w groźnej postaci przesilenie pieniężne, obejmujące znowa całą Europę.

niezdrowe. Otóż przeniesienie stolicy z Rio-de-Janeiro zubożyło jedynie w Brazylii wielkie i zamieszane miasto, pobudowane i urządzone za kapitały europejskie.

wania partją irlandzką. Na stanowisko to Gray zaleca Dillon'a. Przypominając potrzebę, że Parnell ma przeciwko sobie całe duchowieństwo Erynu — potęgę, której ani jemu, ani publicystyce z nim trzymającej lekceważyć nie wolno.

dy nie były wywodami człowieka miłującego prawdę. Wykazywał on mianowicie, że „starożytni Niemcy dawniej rządili hr. Taafego przeciw Niemcom, gdyby zaś dziś zostali wybrani, w takim razie popierałby rząd Niemców przeciwko Czechom.

nych potrzeb”. Jakiego rodzaju mogłyby być te „potrzeby”, trudno doprawdy osądzić; gabinet nie myśli wcale o przedwczesnym rozwiązaniu Izby gmin, a w sprawach Anglii wewnątrznych zapowiedzieć można tylko głęboki spokój.

Korespondencje.

Poznań 9 sierpnia.

(K.) List ten, napisany w pośpiechu, dał tylko ogólny obraz powitania w naszym gronie cesarowej Fryderykowej. Przenocowała ona w Strambarskim zamku, na kresach Wielkopolski, tam, gdzie jeszcze do dziś wznosi się starożytna wieża, ostatni świadek warownego zamczyska, który niegdyś odparł napady Czerwanów.

Przechodząc na pole polityki zagranicznej, zapewnił p. Herold, że nigdy nie byłby zwolennikiem trójprzymierza i że nieprawdą jest, jakoby nie zgadzał się z tem, co powiedział p. Waszaty w Radzie państwa. Z tem jednym tylko, co powiedział p. Waszaty o sprawie bałkańskiej, nie zgadza się p. Herold, zresztą panuje najzupełniejsza harmonia między Waszaty a całym klubem młodocześnie.

To też rozczęła się już na dobre kompanja ministrów i posłów na prowincji — wielka kompanja obietnic. Ponieważ zaś dwie nowe i najliczniejsze grupy wyborców zaważyły ogromnie na szali tutejszych niepowodzeń politycznych — więc tym dwóm grupom zapowiadają wszystkie stronnictwa na wysięgi... prawdziwy raj ziemski.

Ale na tem nie koniec. Długa domowa wojna w Chili wstrząsnęła już niejedną finansową instytucją w Europie, a teraz znowu nadchodzi stamtąd przysła wiadomość. Jak wiadomo, stronnictwo kongresowe wojujące z prezydentem, starało się o wydanie mu tych wojennych okrętów, które się budowały w Europie dla Chili na zamówienie rządu. Gabinet angielski i francuski odmówił tej prośbie stronnictwa kongresowego, bo ono nie przedstawia legalnego rządu.

Wszystko, co się w tej chwili dzieje w świecie ścisłe politycznym, nie potrzebuje nowych z naszej strony uwag. Są to wypadki znane i omówione zawczasu, same zaś fakta znajdują czytelnicy w telegramach. Tylko o stosunkach irlandzkich wspomnieć wypada osobno.

Na chwilę rozbiła gwiazda Parnella po posiedzeniu ligi narodowej w końcu lipca, a teraz znowu gasnąc zaczyna. Dzieje się to głównie w skutek oświadczenia dwóch wpływowych ludzi w Irlandji: O'Brien'a i Dillon'a, którzy zaraz po wypuszczeniu ich z więzienia, zabrali głos przeciw niekoronowanemu królowi Irlandji i złożyli nowe wyznanie wiary w większą parlamentarną i obywatelską posłuszeństwa dla niej.

Wiedeń 9 sierpnia. (f.) Widocznie młodocisie powzięli plan przypomnienia wyborcom podczas wakacji swego katechizmu, gdyż wędrowni ich koadjunicy coraz częściej zbierają koło siebie gromadki wiernych i głoszą im młodocześnie słowo. Jeszcze nie uciły echa, wywołane niedzielną mową Grega w Neu-Straschitz, a już wczoraj pan Herold na zgromadzeniu w Weinbergen głos zabral i wmałwiał w naród, że młodocześnie polityka jest dobra, że już odniosła sukcesy, zapewniał, że młodocześnie posłowie nie odstąpią ani na krok od swego programu, tylko, trzeba im zostawić przynajmniej ten czas, na który zostali wybrani.

Niemalego znaczenia jest w tem wszystkim deklaracja posłów O'Brien'a i Dillon'a, wypuszczonej temi dniami z więzienia. Nie łączą się oni z Parnellem, ale też nie myślą o działalności solidarnej z makarcistami. Obaj oświadczyli zgodnie, że popierać będą ten obóz parlamentarny, który im da najwięcej ustępstw w sprawach irlandzkich; ponieważ Gladstone obecnie najwięcej i jest najliczniej obowiązany przywrócić irlandzki parlament w Dublinie, przeto wspierać będą stronnictwo gladstońskie. Ale przestrzegają dziś już wielkiego starca, że bil autonomji musi być kompletny, t. j. że narodowe ciało prawodawcze otrzyma absolutną jurysdykcję nad sądownictwem i policją krajową, że nadto sprawy ziemianskie zostaną załatwione w Londynie przez eddykcyę dublińskiego parlamentu i w myśl dzisiejszych żądań

Fejleton literacki.

ST. TARNOWSKI.

„Z DOŚWIADCZEŃ I ROZMYŚLAŃ”.

W Krakowie 1891 r. — Stronic 318.

(Ciąg dalszy). „Z zakazami emigracji do Ameryki — jeżeli wolno odezwać się ze skromnym zdaniem niedoświadczonego — należałoby raczej obchodzić się ostrożnie. Nie zaradzać ich i wstrzymać emigrantów, czy to wiodąc oszukanych, czy nie mających jakiegoś takiego zapasu. Ale opór systematyczny i czysto mechaniczny, przysmusowy, może mieć swoje złe skutki. Zaprzeczaj się nie da, że niejednym z emigrantów doszedł w Ameryce do losu wcale dobrego, wiedza o tem rodzice lub krewni, których wspomaga (niezawca wcale hojnie), wiedza sąsiedzi, wiedza okolice. Budzi to w wielu nadzieje zapewne złudne; ale zakaz może znowu budzić w ludzi do uczucia, że „panowie” zatrzymują go gwałtem, bo jego ręką, jego taniej pracy potrzebują; a z tego uczucia nowy żal, nowy kwas. Jeżeli zaś taki emigrant istotnie może tam znaleźć był lepszy, to jakim prawem przeszkadzać mu do tego? Roztropności, rozeznania, miary, potrzeba naszym zdaniem w tej sprawie, — nie system, nie form uły, nie twardej i niezmiennej reguły.

powiatach, którzy zaledwo nędznie wyżyć mają z czego, czy nie można zwrócić tej emigracji w inny kierunek? Taka rodzina, wynosząca się do Ameryki, ma zwykle jakiś fundusz za sprzedany grunt i chatę; czy za ten fundusz nie mogłaby nabyć ziemi u nas, taniej lub na spłaty? W części wschodniej kraju, tyle wielkich posiadłości przechodzi w obce ręce. Gdyby się dało założyć Towarzystwo, którego celem byłoby majątki takie kupować, ale kupować na to, by je na małe części dzielić i odprzedawać, czy taka akcja (nie wiemy o ile możliwa — rzucamy tylko niesmiałe pytanie) nie mogłaby przynieść nam podwójnego pożytku? Jeden byłby ten, że lud i grosz polski nie wnosiliby się za morze, nie byłby dla zasobu narodowej siły stracony, a drugi ten, że na Rusi wzmocniłyby się żywioły polski.

„Drugim punktem kardynalnym tej przemiany, jaka się w ludzi odbywa, jest jego oświata. Poczęła się ona, postępuje, szkoły się mnożą, ludzi czytających coraz więcej, i coraz większa ciekawość, chęć do czytania.

„Zdrowy, albo zły kierunek tej oświaty, ucziwa albo sofistyczna treść i dążność tych książek, które lud będzie czytał, oto co w znacznej części stanowić będzie o jego przyszłości i wartości, zdrowiu albo zepsuciu. Tu zaś jest to niebezpieczeństwo oczywiste, że czytelnik wiejski (jak każdy inny) Ignąć może z łatwowiernym podobaniem do pism i książek takich, które trafić zdołają do jego przedziału lub przesądów, podchiebiać jego miłości własnej, drażnić jego namiętności, głaskać jego wady. Ten proces puszcza ludu przez błędne pojęcia, złe uczucia i wiadomości fałszywe, już się odbywać zaczął w różnych pismach dla niego przeznaczonych, i nie byłoby nic dziwnego, gdyby wydał bodaj częściowo swoje logiczne następstwa.

„Przeciw temu środek jedyny jest w działaniu i wpływie duchowieństwa i szlachty, i w dostarczaniu ludowi pism i książek dobrych, które rozwijają zakres jego myśli i wiedzy, szanowałyby i wzmacniały w nim wiary, zmysł moralny, zdrowy rozsądek i publiczność ducha.

„Ale skoro ten prąd emigracyjny już jest, skoro istotnie jest wielu w naszych zachodnich

„Przeciw temu środek jedyny jest w działaniu

„Przeciw temu środek jedyny jest w działaniu

„Przeciw temu środek jedyny jest w działaniu

„Przeciw temu środek jedyny jest w działaniu

narodowych — albo będą powierzone bez zastrzeżenia izbie narodowej.

Wiadomo, że te trzy punkta stanowią rdzeń wszystkich trudności Gladstone'a, że pragnie on obejść je, zachowując władzę angielskim jurysdykcję sądowniczą, policyjną i agrarną przynajmniej na lat 12 po nadaniu autonomii. Deklaracja uwolnionych posłów — ludzi najznakomitszych po Parnellu w dziejach irlandzkich od r. 1878 — stawia ich w pośrodku między rozdarta partią narodową, nie łączą się z Parnellem owarcie jedynie dla tego, bo go odstąpiło i potępiło duchowieństwo — nie godzą się też na taktykę makaricką, chcących wspierać stronnictwo radykalno-liberalne z dobrą wiarą w jego humanitarne względem Irlandji intencje.

Kładę więc nacisk na fakcie wyrażonym, że Dillon i O'Brien — bożyszcza ludu i wynalazcy tyle głośniego planu kampanji — uznają kierunek polityki Parnella za najodpowiedniejszy, chociaż dyktatury Parnella przyjąć nie mogą w obec wrogiemu mu stanowiska biskupów.

Od trzech tygodni mamy tu w całej południowej Anglii niezapomniane od dawna burze i sły. Od trzech tygodni nie było jednego dnia bez strasznych ulew, trwających regularnie po kilka godzin, między 11 rano i 4 po południu. Poranki i wieczory są przenikające zimne. Te deszcze i częste grady zniszczyły żniwa kompletnie w hrabstwach zachodnich, gdzie rolnicy ciągną się jeszcze z zaprowadzeniem gospodarstwa pastewnego lub sadownictwa. Dzienniki pełne są codziennymi wiadomościami o rozbitych statkach na cieśninie kaletniańskiej, a do Ostendy, Calais i Boulogne kursują po dwa równocześnie statki pocztowo-pasażerskie, dla zapewnienia bezpieczeństwa.

Wiec rusińskiej „Narodnej Rady“ w Turce.

Odbył się ten wiec we czwartek, byli na nim Rusini wszystkich politycznych odcieni, najwięcej księży jednakże zgromadzenie wcale nie było liczne. Uchwaliło ono „program“, nigdy wprawdzie 29, które podajemy za dzisiejszą „Narodną Gazetę“ z „programu“ tego, zaleconego w rezolucji do przyjęcia wszystkim Rusinom, zarówno „narodowcom“, jak „moskalofiom“, „któro się przekonają, że jest on kompromisowy: wyrzucano z niego wszystko, co dzieli rusińskie frakcje. Natomiast wstawiono mnóstwo żądań politycznych i ekonomicznych niewykonalnych, bądź dla tego, że uszczuplają dochody skarbowe, bądź że w imię równouprawnienia, chcą odebrać wszelkie prawa Polakom. Pod względem społecznym, czuć w niektórych paragrafach tego „programu“ jakby lekkie powiewy teorii o socjalizmie państwowym, ale to zapewne stało się gwoli popularności programu u ludu.

Paragrafy programu idą w następującym porządku:

- 1) Rusini wszystkich stronnictw zgadzają: 1) Zaniedbania we własnym obozie wszelkich sporów literacko-narodowych. 2) Wszystkie na Rusi szkoły od najniższych do najwyższych powinny być ruskie i utrzymywane kosztem państwa. 3) Zreformowania szkół ludowych tak, aby dawały rzeczywistą korzyść ludowi. 4) Każdemu wolno brać ile zechce surowicy dla bydła, a topka soli nie powinna kosztować drożej, jak jej produkcja (Dito podaje tu cyfrę 3 centy, a „Hatycka Rus“ — 5 centów). 5) Podatek spadkowy będzie uregulowany i zniesiony od spadków mniejszych od 500 złr. 6) Gminy powinny same szczerzać szkoły elementarne, nie czekając na taksatorów, bo stąd wynikają straty w tym celu w każdej gminie będą dwa wybrani i zaprzysiężeni taksatorowie. 7) Powinno być zaprowadzone powszechne, bezpłatne i tajne głosowanie kartkami. Każdy mąż czynny od 20 roku życia ma głos. 8) Rusini przeniesieni do zachodniej części kraju będą zwolnieni do swej ojczyzny (wityczny). 9) Nie wolno licytować nie potrzebnego do życia rodziny. 10) Wymiar sprawiedliwości powinien być szybki i tani, a maopulacy sądownia rusińska. 11) Rusini wszystkich partji powinni wspólnie pracować nad materjalnym i moralnym podźwignieniem narodu. 12) Powinni bronić się wzajemnie i solidarnie, skoro który z nich będzie w swoich prawach pokrzywdzony. 13) Potępiają oni sposób prowadzenia walk między partjami i pomoc denuncjacji i obelg osobistych. 14) Zgadają oni na Rusi wszystkiego po rusku, tj. faktycznego równouprawnienia. 15) Kosztem państwowym powstanie dostateczna ilość szkół rolniczych i przemysłowych, najmniej po jednej w każdym powiecie. 16) Podatki powinny być równomiernie rozłożone i nie uciskające najuboższych. 17) Będą naprawione i uregulowane brzozy rzek i górskich potoków kosztem państwowym i bity włościanie nie ponosili tyle szkód w skutek powodzi. 18) Należytości stemplowe całkiem powinny być zniesione, a przynajmniej zniesione. 19) Rząd będzie zachęcał gminy i dopomagał im do przeprowadzenia dobrowolnej komasacji gruntów. 20) Rząd będzie dopomagał włościanom do zakładania sklepów, spółek przemysłowych

i handlowych itp. 21) Był materjalny i stosunki służbowe nauczycieli ludowych będą bardziej niezawisłe. 22) Lwowskiemu towarzystwu politycznemu (ruskiemu) przed wyborami nie będą zakładały dwóch komitetów, tylko jeden komitet wyborczy, i nie będą powinieli narzucać kandydatów. 23) Posłowie sejmowi nie dopuszczają do rozbitcia klubu ruskiego w Sejmie. 24) Posłowie, którzy weszli w kontakt z rządem i Polakami, na pierwszych posiedzeniach Sejmu stanowczo postawią swoje żądania i domagają się będą szybkiego ich zatawiania. 25) Ci posłowie, domagając się spełnienia jednej części potrzeb naszych, całą resztę przyjmują do swego programu. 26) Posłowie, którzy paktowali z rządem, przejdą do opozycji w razie jeżeli zadośćuczynienia potrzebom nie otrzymają. 27) Kluby poselskie we Lwowie i Wiedniu wszystkie punkta niniejszej rezolucji przyjmują do swego programu. 28) Pozostawia się posłom ruskim swobodę działania, czego i kiedy od rządu wymagać mają. 29) Wydział „Narodnej Rady“ w Turce zwrócił się do Rusinów we wszystkich powiatach z prośbą, iżby wszyscy siłami poparli rezolucję tego wiecu.

Po przeczytaniu objaśnienia i przyjęciu tej rezolucji, uchwalono propozycję ks. Sołtykiewicza, aby jeszcze specjalnie posłowi Teiszeskiemu polecono zająć się wykonaniem tej rezolucji i przeprowadzeniem zgody między Rusinami.

Kronika.

Lwów 11 sierpnia.

Dar. Pan Osławski Wiktor, honorowy członek „Rodziny“, złożył na cele tego towarzystwa kwotę 100 złr. — Za ten hojny dar wyraża mu Wydział Centralny serdeczne podziękowanie staropolskim: „Bóg zapłać!“

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Kazimierza Prośła stałym nauczycielem szkoły etatowej w Niechobrze; Juljana Richtera, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Maliczokowach; Władysława Trojockiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Ołtynowie; Jędrzeja Olszńskiego, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Posadzie Sanockiej; Paulinę Malicką, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Fredopolu.

Minister skarbu mianował poborcę podatkowego Junga, głównym poborcą podatkowym w obrębie lwowskiej krajowej dyrekcji skarbu.

Ślub. W Dębicy odbył się dnia 4 b. m. ślub panny Karoliny Baszkówny, córki komisarza straży skarbowej z p. Leonem Knetterem, właścicielem apteki w Rudniku.

Złote wesela święcili w tych dniach w Tłumaczu państwo Sebastian i Sabina z Pazirskich Chrzastowscy.

Józef Korab Poradowski. „Przeszedł dobrze czyniąc!“ — tak określa Pismo św. żywot sprawiedliwego, takim był też żywot niedawno zgasłego starca ś. p. Józefa Korab Poradowskiego, znanego w szerokim Kole przyjaciół i znajomych ze swych niepopolnych cnót serca i umysłu, podniosłości charakteru i zacności duszy.

Urodzony w roku 1808 we wsi rodziców wsi Wierzbicy, w Brzeżańskim, przepędził lata dzieciństwa w szkołach w Brzeżanach, później w Tarnopolu pod nadzorem OO. Jezuitów. W młodym bardzo wieku wstąpił do wojska austriackiego, lecz po kilkunastu latach rzucił ten zawód, aby powrócić do kraju, do swoich i oddać się na zawsze gospodarstwu na wsi.

Pomimo, że tak w szkołach jak w wojsku mało miał sposobności kształcenia się w języku i tradycjach narodowych, była to bowiem epoka tępienia polonizmu na każdym stanowisku, nie zagasała w nim iskra narodowego ducha i przywiązania do rodzinnych tradycji; oddał się namiętnie studjum historycznym, w młodym będąc wieku; wielką bystrością, zdolnością umysłową, pamięć wyjątkową, w połączeniu z gładką wiedzą, wytworzył to wykształcenie wyższe, które mi znając go bliżej, podziwialiśmy w późnej starości ś. p. Józefa.

Częstokrotko opowiadaniem faktów z niedawnej przeszłości zachęcał swych słuchaczy i poncał wiele; szkoda, że ze zwłokami ś. p. Józefa Poradowskiego wieko trumny zamknęło na zawsze tę żyjącą kronikę, nie przekazaną niestety w piśmie młodszemu pokoleniu.

Ożeniony powtórnie z ś. p. Melanią z Moczulskich, osobą rzadkich cnót serca i umysłu, oddał się pracy przy roli, w dosyć trudnych warunkach bytu, wychowując liczną rodzinę, pracowitością, miłosierdziem, pobornością dając przykład drugim, czyniąc dobrze wszędzie, zawsze i każdemu, wedle sił i możliwości, bez rozgłosu, lub chęci uznania, a kiedy w r. 1863 potrzebna na cele Ojczyzny każdego wywalała Polaka do współdziałania, ś. p. Józef Poradowski znacznie nadwzrężył skromne swe mienie, łąząc ile mógł na potrzeby powstania.

W sześćdziesiątym roku życia dotknął Bóg ś. p. Józefa ciężkim kalectwem ociemnienia, jednak ani jedna skarga nie wyszła z ust tego prawdziwego chrześcijanina przez wiele lat tej ciężkiej próby. Przeżywszy 84 lat życia jasnego, bez zmary,

w cichem ustroniu, w tej samej dzierżawie przez lat 44, czczony i kochany przez swych włościan którymi się opiekował jak ojcem, przez liczne grupy przyjaciół i znajomych, zachował w miesiącu lipcu na dotkliwą chorobę przez dni kilkanaście nie wydawał ani skargi, ani jęku, ażeby nie zasmucił kochającej go rodziny i przyjąwszy ostatnie Sakramenta, z pogodnym, rozjaśnionem obliczem, jako sprawiedliwy sługa Boży zasnął w Panu dnia 29 lipca, pochowany w Pokroplinie na więksim cmentarzu — niesiony na barkach przywiązanych swych sług i włościan.

Cześć jego nieodżałowanej pamięci!

Roman Kochanowski, powszechnie znany i ceniony artysta-malarz, otrzymał w tych dniach na wystawie międzynarodowej sztuk pięknych w Londynie dyplom honorowy za obraz, przedstawiający krajobraz polski.

Uczniom gimnazjalnym w Warszawie, policmajster tamczy zakazał chodzić do teatru. Mogą oni być na przedstawieniu tylko za pozwoleniem przełożonej władzy i w towarzystwie rodziców lub opiekunów. Rozporządzenie to obowiązuje także i podczas wakacji.

Zmarli. Teofila Żeglikowska, obywatelka miasta Krakowa, zmarła tam w 72 r. życia. — Antonina Grześka, żona profesora szkoły realnej, zmarła w Krakowie w 45 roku życia. — Kamila z Bojałskich Kochanowska, zmarła w Krakowie w 68 roku życia. — Marcin Dziama, naczelnik sądu powiatowego w Haliczu, zmarł nagle onegdaj w Morszynie, na aneuryzm serca. — Z Bogdanowiczów Anna Mikulowa, właścicielka dóbr i realności, zmarła we Lwowie przeżywszy 78 lat.

Temperatura. Termometr + 20° R. Barometr 762° P. Pogoda prześliczna.

Muzyka wojskowa, w razie pogody, grać będzie dziś we wtorek wieczorem na Wysokim Zamku, jutro zaś w Ogrodzie Jezuitkim.

P. Carnot, prezydent rzeczypospolitej francuskiej, otrzymał od króla duńskiego order „słonia“.

Pożar. Dnia 4 bm. wybuchł pożar w Putolatorach w chacie Kuźmy Seńkowa i zniszczył dwie zagrody włościańskie. Tylko szybkiej i dzielnej pomocy włościan zawdzięczono należy, iż pożar nie przybrał szerszych rozmiarów. Ogień był podłożony zbrodniczą ręką, a podejrzenie pada na Seńkowa, iż on sam podpalił swą chatę, zabezpieczony ją przedtem bardzo wysoko w towarzystwie asekuracyjnym „Phoenix“. — Seńkowa aresztowany i oddawiony do sądu w Brzeżanach.

Zemsta pszczół. W przeszłym tygodniu w Stanisławowie, woznica zatrudniony przy budowie domu przy ulicy Gołuchowskiej, przez niewagę wyrzucił ul stojący w ogrodzie obok domu. Z przewróconego ula wyleciał rój rozniewianych pszczół, z zaciękością rzucił się na konia i pokąsał go tak silnie, iż koń zginął na miejscu. Woznica zdołał uciec.

Z Drohobycza donoszą nam, iż w pierwszych dniach września b. r. odbędzie się tam wielki koncert, z którego czysty dochód jest przeznaczony na rzecz Tow. pszczelniczo-ogrodniczego. Urządzeniem koncertu zajmie się hr. Tomasz Dzieduszycki z Zaleszczyk. Wszyscy się spodziewają, że koncert świetnie się powiedzie, gdyż inicjator jego, hr. Dzieduszycki, robi wszelkie starania, aby pojechać na koncert ten nasze pierwszorzędne siły artystyczne. Dotąd przyrzekła już wziąć w koncercie udział znana, sympatyczna i wiele utalentowana śpiewaczka panna Bronisława Wolska.

Na karę śmierci skazał sąd przysięgłych w Znamie właściciela dóbr Karola Fukatscha, który będąc znajomym materjalnie, zamordował w sposób skrytobójczy swą młodszą siostrę, bezdzietną wdowę, w nadziei, że znaczny jej majątek spadnie na rodziców, a oni po otrzymaniu tego spadku nie odmówią mu pomocy, i wydzwigną go z materjalnej ruiny, w jakiej się on znajdował.

Międzynarodowy kongres atletów, odbędzie się dnia 6 września b. r. w Wiedniu. Przy tej sposobności odbędzie się także walka atletów.

Klub polski w Pradze urządził w sobotę (dnia 15 bm.) w wielkiej sali konwiktu wieczorek polski, z którego czysty dochód przeznaczony jest na korzyść ubogich Polaków zamieszkałych w Pradze.

Program: Wspólna wiewczera, podczas której przygrywać będzie orkiestra czeska pod batutą kapelmistrza p. Dedka. — Po wiewczery nastąpi koncert instrumentalno-wokalny, ze współdziałaniem śpiewaczki operowej panny Heleny Towarnickiej, pierwszego tenora król. czeskiego teatru narodowego p. Władysława Florjańskiego tudzież kilku pań i panów z konserwatorium praskiego. — Towarzystwo na fortepianie objął p. Oelschläger. — Po koncercie odbędzie się zabawa z tańcami.

Początek o pół do dziewiątej wieczorem.

Podziękowanie. Komitet urządzający dnia 2 sierpnia festyn w parku Kilińskiego na dochód korpusów wakacyjnych i kapeli dzieci wywciążając z miłego obowiązku składa niniejszem swe podziękowanie: w pierwszym rzędzie c. k. pułkownikom Wpp. Gebertowi z pułku 55 i Tannie z pułku 80, którzy ocenając cel tak szlachetny, udzieliли muzyki bezpłatnie; Wpp. kapelmistrzowi Fryderykowi i Kiesowskiemu, że sami kierowali muzyką i starali się najpiękniejszymi utworami zabawić publiczność do

późnej nocy, nadto Wp. Kiesowskiemu, który ułożył i poświęcił korpusom bardzo piękny marsz; dalej Wpp. Wernerowej, Schajerowej Julianowej, Krokowskiej, Walichowiczowej i Zatośkiej za niezmordowane zajęcie się bufetem i za szczerą dary, w szczególności zaś Wp. Wernerowej, która na każdym kroku, gdzie idzie o cel szlachetny nie szczędził trudu i kosztów. Wp. Dąbrowskiej za urządzenie i łaskawe zajęcie się trafiką, czem przysporzyła spory smutek korpusom; Wpp. Zagórskiej, Underkównym, Opalkówniej, Czechowiczówniej i Czapliskiej za dary i zajęcia się sprzedażą kwiatów, za które pokazała kwota wpłynęła do kasy; Wpp. Matyjaszewskiej i Rozanowskiej, które istic po macierzyńsku zajęły się nakarmieniem dzieci. Nakoniec wszystkim P. T. panom i paniom, którzy bądź hojnymi darami, bądź czerkowliek przyczynili się do przysporzenia dochodu festynu, który po straceniu wydatków, przyniósł około 650 złr. w. a składa komitet staropolskie „Bóg zapłać“.

Wyrku Sidolego wczoraj podczas produkcji na koniu, jedna z woltjerzek skacząc przez wstęgę potknęła się o nią i upadła tak nieszczęśliwie na krzyż, iż straciła przytomność. Służba cyrkowa wyniosła zemłodną do garderoby, gdzie przybyłemu natychmiast lekarzom udato się zemłodną przyprowadzić do przytomności. Na szczęście wypadek ten nie pociągnął za sobą żadnych złych skutków i zdrowiu woltjerki nic nie zagroziło. Na publiczności wypadek ten wywarł bardzo przykre wrażenie, które uspokoiło się dopiero wtedy, gdy coś w pół godziny po wypadku, woltjerka owa pojawiła się na arenie. Powitano ją bucznymi oklaskami.

Upiśnie się eterem z Lublina piszą: Wiadomo, że w Irlandji, wśród nbożej ludności, upowszechnił się zwyczaj odurzania się anodyną, czyli t. zw. kropkami Hoffmana, składającymi się z oczyszczonego najczystszej spirytusu, z domieszką eteru siarczanego. Piłacy anodyny donoszą czegoś w rodzaju wrażeń otrzymanych z haszyszu, jakiejś hypnozy, która pociąga za sobą zaburzenia organiczne, a w dni kilka z rzędu po zbytnim użyciu ból głowy, palenie w piersiach i rozstrój ogólny. W każdym razie pomimo takich następstw, przyjemność, doświadczona zaraz po zażyciu, pozostawiająca wrażenia mile podbajają do częstszego odurzania się, które przechodzi następnie w nałóg.

Z Irlandji popijanie anodyną dostało się na ląd stały, przeszło do Niemiec, skąd za pośrednictwem kolonistów szląskich, trafiło do nas.

Szkodliwy ten nałóg, niestety rozwija się w gubernji lubelskiej z przerażającą szybkością.

Już w zime r. z. anodyna znana była wśród włościan powiatów janowskiego i bilgorajskiego, którzy wyrzekli się żywności trusków rozpalających, kpopawali ją w aptekach, tylko podczas mrozów, jako środek rozgrzewający. Zadawali się wówczas kilkoma kropkami, ale jak wiadomo „apetyt wzrasta przy jedzeniu“, zaczęli więc próbować anodyny w większych ilościach i przekonawszy się jakie sprostawa skutki, zlamali przyrzeczenie niepijania się, na tej zasadzie, że wyprysnęli się trusków, ale nie lekarstw.

Naturalnie cychający na korzystanie ze słabostek ludzkich spekulanci rodmuchali tę skłonność włościan i utalwili im nabywanie „kropelki“ w dowolnych ilościach bez pośrednictwa aptek. Dowiedziono obecnie drogą urzędową, że w tamtych okolicach założone zostały nawet oddzielne przedsiębiorstwa do sprzedaży anodyny, jak to ma miejsce w osadzie Tarnogród, gdzie taka sprzedaż odbywa się na podstawie formalnego świadectwa handlowego, tak zwanego „na handel drobiazgowy“.

Kiedy rozmiary nżycia anodyny zaczęły wraść niepomierne, zarząd akcyzowy w Lublinie delegował do wskazanych miejsc swego urzędnika do interesów sądowych w celu dokładnego zbadania sprawy na miejscu; rezultaty zarządzonego śledztwa udowodniły niestety, że dzisiaj tylko przy energicznym współdziałaniu społeczeństwa i władz, możliwe jest powstrzymanie upijania się niewinnemi na pozór kropkami Hoffmana.

Pijacy anodyny już zdaleka dają się czuć i są wstrętni dla powonienia. Specyficznym zapachem zużytego eteru siarczanego przenika ich oddech a nawet ubranie, oczy stają się zamglone, usta spieczone. Najwięcej odrażającym jest ten odór w niedziele i święta w kościołach lub innych miejscach zamkniętych, gdzie gromadzi się ludność włościańska. Dobre intencje zachowania trzeźwości przysnęły i zapewne nie obejdzie się bez oiar, który skróceniem sobie życia przypłyca poddanie się nałogowi.

Opowiadają nam, że już nietylko w Janowskim i Bilgorajskim, ale i w wielu innych miejscowościach szynkarze dla zagłuszenia zapachu oleju fuźlowego w ordynarnej wódce trującej sprzedają w swych zakładach, za pomocą strzykawek gumowych wstrzykują eter siarczanym do zapieczonych przez gorzelnie butelek i tym sposobem zwolna zaprawiają ludność do oswajania się z owym niezdrowym środkiem. Oprócz tego kolonijści szląscy jużto w aptekach, jużto w składach materjalów aptecznych nabywają anodynę, piją ją i namawiają swych sąsiadów, włościan, do zacywania niewinnych na pozór kropli. — Złe szybko się rozpowszechnia.

Wierny pies. Pomędzy osobami, którzy zginęli podczas wypadku kolejowego pod St. Mandé,

znajdowała się także rodzina Taillard złożona z 6 osób. Głowa rodziny p. Taillard był właścicielem handlu starożytności przy bulwarze St. Michel w Paryżu. Wyjeżdżając na wycieczkę z Paryża pozostawił on w domu małego pieska. Podczas katastrofy cała rodzina zginęła. Piesek pozostawiony w domu ciągle wyglądał powrotno swojego pana i jego rodzaj i ani na krok nie opuścił domu. Wzrok ma rógie zwrócony na zamknięte drzwi od sklepu, mniemając, że w pewnej chwili zobaczy swego pana wchodzącego do sklepu, i chociaż sąsiedzi znoszą mu obficie jadło, pies niczego się nie dotyka. Zapewne przywiązanie swego do nieszczęśliwej rodziny Taillardów przypłaci on głodową śmiercią, gdyż podobne wypadki nie raz się już przytrafiły.

Modrzejewska w Pradze Dyrektor „Narodniho divadla“ w Pradze czeskiej Szubert otrzymał w tych dniach od Heleny Modrzejewskiej, będącej obecnie w drodze z Europy do Ameryki, list następującej treści: „Prześląm ostatnie poematki, do zobaczenia w Pradze; powrócę za rok Pozdrawiam pana i dziękuję serdecznie, jakoteż wszystkim moim dobrym przyjaciółom w Pradze za łaskawą gościnność i gorące przyjęcie, jakiego od was doznałam Piszę te słowa na pokładzie parowca, naprzeciw Southampton“.

Helena Modrzejewska.

Korporacja czeladników introligatorskich we Lwowie, wywosowała do wydziału stowarzyszenia pryncypałów korporacji introligatorów we Lwowie pismo, w którym domagają się: 1) 10-godzinnego czasu pracy dla wszystkich pracujących. (Dotychczas, chociaż ustawa ogranicza czas pracy do 11 godzin dziennie, wliczając w to przerwy do obiadu i śniadania robotnicy introligatorscy pracują 13—14 godzin dziennie). 2) Zwolnienia otrabiania dni świątecznych. (Dotąd robotnicy introligatorscy, którzy są płatni tygodniowo, musieli odrabiać każdy dzień świąteczny, który przypadał w tygodniu). 3) Podwyższenia płacy o 30%; 4) aby dziewczęta zatrudnione w pracowniach introligatorskich były zapisywane jako uczennice, aby wyażowały się z uzdolnienia fachowego i aby majstrowie ściśle przestrzegali postanowienia statutu co do liczby uczniów. (Majstrowie introligatorscy przyjmują do pracy dziewczęta jako najemnice, czemu się sprzeciwia ustawa przemysłowa. Następnie statut stowarzyszenia pryncypałów orzeka, że nie wolno więcej trzymać, jak 6 uczennic, a czy to są uczennice, czy uczennice, to jest rzeczą obojętną).

Z Paryża piszą: Dnia 1 sierpnia odbyła się w tutejszej szkole polskiej doroczna uroczystość rozdania nagród. Licznie zgromadzona kolonia polska, tudzież obecność wielu rodaków, bawiących obecnie w stolicy Francji, świadczyły o serdecznym interesowaniu się losem i rozwojem szkoły.

Posiedzenie zagałł prezes rady nadzorczej dr. Gałęzowski. Po nim przemawiali pp.: Chodźkiewicz i prof. Dybowski, którzy w serdecznych i pełnych prostoty słowach trafił do serc młodzieży, zachęcając ją do tem większej i silniejszej pracy.

Wzręcał głos dyrektor szkoły p. Stepiński, zdając sprawę z calorocznego przebiegu i rozwoju nauk i pewnych wewnętrznych reform, określających bliżej stosunek wychowawców szkoły do liceów i kolegiów. Odczytał również imiona uczniów, którzy otrzymali nagrody w szkołach rządowych. Liczba ich wcale pokazała!

W wyższych klasach odznaczyli się szczególnie: Omieciński, Gasztowt, Rudnicki młodszy, Poczobut, Konarski, Wrześniowski, Bogdanowicz; w niższych: Sódwn, Schieftegiesser, Ratld; w szkole sztuk pięknych odznaczony został medalem srebrnym uczeń Rudnicki starszy. Wymieniam tylko nazwiska najcenniejszych wywołanych, a również niepodobna mi podać, — nawet pobieżnie — treści przemówień, by nie wyjść po za ramy krótkiego sprawozdania.

Poczem nastąpiła deklamacja. Uroczystość otwarto i zamknięto śpiewami „Boże coś Polskę“ i „Jeszcze nie zginęła“, wykonanymi przez chór uczniów.

Brutalność. W Berlinie zdarzył się 2 bm. następujący wypadek: W pływali wojskowej uczył frajer Dehn utana Seiferta pływać, trzymając go na t. zw. gurcie w wodzie. Oplanywszy bez wychlenienia trzykrotnie całą pływalnię, Seifert chwycił się stąpa, prosząc swego nauczyciela, by mu pozwolił spocząć, gdyż siły go zupełnie opuściły. Dehn jednak nie chciał na to przystać, szarpnął Seiferta, by się podniósł, a gdy to nie pomogło, chwycił drążek, na którym przymocowany był gurt i zaczął nim bić Seiferta po rękach. W trakcie tego bicia gurt zsunął się z drążka Seifert z bolu puścił stąp i w tejże chwili, nie wydawszy nawet okrzyku poszedł na dno. Dehn rzucił się wprawdzie za nim do wody, Seifert jednak zaczął się gurtom a belkę pod szachdami i zginął. Nieludzkiego „szwimmajstra“ aresztowano.

Dobry humor aż do śmierci. Słynny dyrektor kliniki uniwersyteckiej w Wiedniu, dr. Frank, był na śmiertelnej pościeli. Łoże jego otaczało ośm najznakomitszych powag medycznych Wiednia. Nagle chorey się rozciął.

— Co ci jest? — pytają koleczy. — Przypomniał mi się pewna anegdota — rzecze mierzyciel. — Na polu bitwy w Wagram szeregowiec liczył swoje rany. „Parbleu! — zawołał —

KLUB NIETOPERZY

powieść w dwóch tomach

przez ABGAR-SOŁTANA.

(Ciąg dalszy.)

— Będzie grzeczniejszy — odpowiedziała z uśmiechem Jadwiga i obie wróciły do salonu.

Wieczorem tego dnia jako w wigilję ślubu urządził się „wieczór dziewczycy“, w izbie czeladniczej, w oficynie; marszałek przestrzegający jak świętoci wypełnienia wszystkich zwyczajów ludowych postanowił, żeby uroczystość tę wykonano z całą punktualnością obrzędową.

O siódmej wieczorem panna młoda, druzki, wszystkie panny, družbowie, marszałek i kapitan udali się do oficyny.

— Niech pan poda rękę swej družce — rzekła na wychodnym Jadwiga do Władysława, wskazując na smiesznaną trochę Marynię.

Józio tymczasem stał z tryumfującą miną, mając o swego boku pannę Annę Ruszyli poważnie.

W oficynie, w czeladniczej izbie o czarnym dębowym pupapie i kamiennej posadzce, zebrało się czterydzieści dziewcząt wiejskich Wchodzącą panną młodą powitała stara, ponoć jeszcze pogarszające czasy pamiętająca, piękna weselna. Teszna nuta i rzewne ludowe słowa podziały tak na przybyłych, iż w oczach nietylko panien ukazały się łzy.

Pannę młodą posadziły dziewczki po środku za stołem, druzki tuż obok niej po obu stronach, a dalej zasiadły wiejskie dziewczęta i rozpoczęły się uroczyste wiede wianka przy odgłosie obrzędowych pieśni.

Mężczyźni zostali przy drzwiach; marszałek z kapitanem stali na proździe, družbowie tuż za nimi, a za ich plecami cały tłum, który tłoczył się w drzwiach i szczerze zapiełniał całą olbrzymią sieć.

Pieśń brzmiała, gnąc się i łamiąc, to czule to tęsknie płynęła, a trafiała zawsze wprost do duszy. Ci dwaj starcy swowolisi, zasłuchani w pieśń tej dziewczki, zdawali się być jakimś druidami z zamierzchłej przeszłości, kapitanami zaginionego już kultu.

Władysław słuchał i patrzył, a w duszy tańczył mu zaczynało i serce budziło się z otępienia, reszki żalu do Jadwigi konały w tej chwili uroczystej; patrzył na nią i z całego serca jej żyzył, żeby jej w życiu szczęście świeciło, żeby spełniła się przepowiednia ludowej pieśni weselnej. Z twarzy Jadwigi przeszedł oczami na twarzy jej sąsiadki, popatrzał i zdumiał się. Zdało mu się, że to zjawisko jakieś, że to kapłanka Znicza podanowego zstąpiła na ziemię i siedzi tu między swemi służebnicami.

Twarz Maryni pokryła się dziwną jakąś powagą, oczy gwiazdźdźdźda przesiadła niby mgła tajemnicza; gałąz barwinku trzymała w ręce i ani ją niosła do wianka, ani ją porzucała jako niepotrzebną.

— Wielmożny panie! — usłyszał Władysław za sobą głos staroego swego kucharza i równocześnie uczył łagodnie szarpnięcie za rękaw. — Wielmożny panie! — mówił wbrew swemu zwycza-

jowi podchmielony dziś trochę Stanisław. — Istka w istkę, kostka w kostkę matka! — Kto? — zaprztał zdziwionym tonem i uśmiechając się, wyrwany z zadumy Władysław. — O kim mówisz?

— No, o kimże miałbym mówić?.. o pannie Maryni. Ot, tam siedzi i dum... Jakim widział nieboszczkę panią Malwinę jej matkę a nasze... to jest nieboszczki naszej pani przyjaciółką. Nie było większego kochania na świecie, jak tych dwóch pań, świeć Panie nad ich duszami. — Tu przeżegnał się stary pobożnie. — Nieboszczka pani Malwina, jak była jeszcze panną, to wielmożnego pana na rękach nosła... jak mieszkaliśmy jeszcze na zamku zarzeckim.

— Co ty stary plecsięz? Fe na starość tak się upi! — skarcił go pan.

— Nie plotę, nie upiłem się.. Boże mnie broń od tego — odparł stary z oburzeniem, ale ciągle szepcąc, żeby uroczystości nie profanować. — Jak wielmożny pan nie wierzy, to proszę zapytać pana kapłana, pani marszałkowej samego marszałka... a przecież to godne są osoby.. oni nie ż!ł!

Władysław tymczasem patrzył znowu na Marynię, która spozstrzegłszy wzrok jego na siebie zwrócony, spuściła oczy i pilnie wybrała ze stosu co dorodniejsze gałązki barwinku. Patrzył na nią i sprawiało mu to dziwną przyjemność; zdawało mu się, że poznaje dawno widzianą, niby wysnioną, niby z dni dzieciństwa zapamiętaną rysy. Tak, tak, on widział gdzieś te oczy, te usta cudne, te spłoty złoto-popielatych włosów. Tak, on widział je w tym śnie, który ukoił go w dniu wielkiej boleści.

Ruch wszczął się około stołu, wszystkie dziewczki powstały na raz, najroślejza i najpiękniejsza dziewczyna. Nastka starostwa, wręczyła starszej druzce wtyk wianek i przejęła do niej mio-

dem słodkim, piastowskim napitkiem, który marszałek na tę uroczystość kazał z piwnicy wytoczyć. Po kolei wszystkie dziewczęta przepijały do drążka, a później w tradycyjnych słowach składały życzenia pannie młodej.

Ceremonja ta dość długo trwała.

Gdy wracali do pałacu, Władysław nie wiedząc z jakiego powodu, z upragnieniem szukał spojzenia Maryni, zbliżył się do niej pospiesznie i niecierpliwie, cisnąc się przez tłum, podał jej r

potrzeba ośmiu kul dla zabicia francuskiego grenadier...

Przy słowach tych Frank raz jeszcze rozemniał...

Teatr. Dziś we wtorek w teatrze letnim „Kapelan”...

Rada szkolna krajowa uchwaliła mianować nauczycielami:

Jana Hlalogardę w gimnazjum w Stryju i d. a. Michała Jazienickiego w gimnazjum w Ternopolu...

Otóż o ile subwencje ogierów odpowiednich do produkcji koni roboczych niezaprzeczenie są...

Konie robocze w tej okolicy kraju tak włościwie...

Tej przysięszce krwi szlachetnej zawdzięczają konie robocze tych okolic kraju energię...

Chcąc skutecznie podnieść chów tych koni, należałoby przede wszystkim użyć reproduktorów...

Zdaniem podpisanego Oddziału c. k. Towarzystwa gospodarskiego, zastosowanie tutaj ogierów...

Konie krwi zimnej t. j. ras ciężkich, obok kolosalnej i męskiej budowy, mają mało energii...

Z powyższymi warunkami klimatycznymi liczyć się koniecznie potrzeba, bo w tej stronie...

Dalej ogier jakiegokolwiek rasy o tyle tylko mogą być użyte...

Zbytecznym byłoby cytowanie znanych od dawna aksjomatów chowu...

Najwymowniej też dowiódł tego rezultat zgłoszeń się o te subwencje.

Nie wypłynęło ani jedno, bo chyba wyjątkowo ktoś w tych stronach kraju chowa koni krwi zimnej...

Podpisany Oddział c. k. Towarzystwa gospodarskiego wypowiada niniejszem przekonanie...

Na podstawie rzeczonożnego przyrzeczenia Wys. c. k. Ministerstwa rolnictwa...

Sprawa podniesienia chowu koni roboczych w naszym kraju jest od dłuższego czasu przedmiotem obrad...

Podwyższa oferta powinna zawierać dokładny opis ogiera...

Oferty nadeszły po 10tym maja, niemogły być uwzględnione.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gospod. galic. Wiceprez. Piotr Gross mp. Sekretarz: H. Morgenbesser mp.

W odpowiedzi na powyższy okólnik, Oddział Tarnopolski Towarzystwa gospodarskiego na zwołaniu...

Memoriał w sprawie chowu koni roboczych. Okólnikiem z dnia 24 kwietnia b. r. l. 663, szanowny komitet c. k. Towarzystwa gospodarskiego...

Przewodniczący J. Vivien.

Rożnaitości.

O zdrowiu cesarza Wilhelma przynosią dzienniki francuskie znowu niepokojące wiadomości.

Z Oddziału Tarnopolskiego c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego. Tarnopol, dnia 27 lipca 1891.

Przewodniczący J. Vivien.

się wskazywał, że przypadek należy w każdym razie do cięższych.

Grono zamożnych kolorowych mieszkańców Nowego Jorku postanowiło wnieść kosztem 100.000 dolarów...

Silacze. Ponowna rozprawa między amerykańskim silaczem Cannon, a niemieckim Absem, w teatrze American w Berlinie...

Kongres tuberkuliczny, odbywający obecnie swe posiedzenia w Paryżu, zdaje się, że wyda rezultaty...

Amator artylerji. Młodzianki król hiszpański ciekawą miał niedawno rozmowę z przywódcą liberalnego stronnictwa Sagastą.

Dobrze — rzekł król — a jaki pułk? — Naturalnie, że kawalerji, aby wasza królewska...

— A kiedy ja wolę pułk artylerji — zawołał król.

— Dla czego wasza królewska mość woli artylerję? — Dla tego, że więcej sprawia hałas!

Telegramy „Przeгляdu”

Wiedeń 11 sierpnia. Król serbski przybył tu wczoraj o godzinie dziesiątej z orszakami, w którym znajdują się Risticz i Pasicz...

Fremdenblatt w artykule poświęconym odwiedzinom króla serbskiego pisze, że Austro-Węgry nie mają żadnego innego zyczenia...

Przyjechali do Lwowa dnia 11 sierpnia 1891. HOTEL GEORGA. K. hr. Brunetto z Tarynu.

HOTEL FRANCUSKI. Z Kozłowska z Ochrymowic. M. Szczepańska z Laszek.

HOTEL CENTRALNY. Wt Barber z Cieszyna. Wt. Strojnowska, z Lacka.

Wiedeń 11 sierpnia. Przeniesiony w stan spoczynku szef sekcji w ministerstwie sprawiedliwości p. Giuliani mianowany został dożywotnim członkiem Izby panów.

Wiedeń 11 sierpnia. Król serbski dziś rano o godzinie 8 osobnym pociągim ze swą swą i członkami serbskiego poselstwa odjechał do Ischl.

W manewrach jesiennych, które się odbędą we wrześniu, wezmą udział Cesarz austriacki i niemiecki.

Fremdenblatt, pisząc o manewrach, zaznacza, iż licza żołnierz, który wezmą udział w tegorocznych manewrach...

Wczoraj w ministerstwie spraw zewnętrznych odbyło się posiedzenie delegatów w sprawie traktatu handlowego Austrii z Szwajcarią.

Paryż 11 sierpnia. Do Agencji Havasa donoszą z Konstantynopola, że rozbójnicy napadli 7 sierpnia koło Heraklii obywatela francuskiego...

Petersburg 11 sierpnia. Doniesienie Figara o zaprowadzeniu stanu oblężenia w Niznym Nowogrodzie...

Sofja 11 sierpnia. Stambułów i Pettków, redaktor Swoboda, otrzymali listy podpisane przez Dragana Zankowa...

Gródek-Kulakowice dnia 7 sierpnia. Ks. Jan Kociuba gr. k. proboszcz, ost. p. Kasperowce.

mniejszego wrażenia, gdyż przyzwyczyły się już one do otrzymywania podobnych listów z pogrozkami.

Paryż 11 sierpnia. Ambasador rosyjski nie ma dotychczas żadnej wiadomości, gdzie przebywa wielki książę Alexy.

London 11 sierpnia. Wczoraj popołudniu otwarto międzynarodowy kongres dla higieny i demografji.

Petersburg 11 sierpnia. Urzędowy organ finansowy donosi, że rząd nie ma zamiaru wydania zakazu wywozu zboża z Rosji.

Wiedeń 11 sierpnia. Policja tutejsza uwięziła małżonków Franciszka i Alojzj Schneiderów, którzy z początkiem lipca zamordowali i obrabowali służącą w lesie koło Neulengbach.

Praga 11 sierpnia. Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie delegatów państwowych kas dla chorych i kasy ubezpieczenia robotników...

Paryż 11 sierpnia. Wielki książę Alexy przybył dziś tu o trzy kwadranse na dziewiątą koleją wschodnią.

Przyjechali do Lwowa dnia 11 sierpnia 1891. HOTEL GEORGA. K. hr. Brunetto z Tarynu.

HOTEL FRANCUSKI. Z Kozłowska z Ochrymowic. M. Szczepańska z Laszek.

HOTEL CENTRALNY. Wt Barber z Cieszyna. Wt. Strojnowska, z Lacka.

Wiedeń 11 sierpnia. Przeniesiony w stan spoczynku szef sekcji w ministerstwie sprawiedliwości p. Giuliani mianowany został dożywotnim członkiem Izby panów.

Wiedeń 11 sierpnia. Król serbski dziś rano o godzinie 8 osobnym pociągim ze swą swą i członkami serbskiego poselstwa odjechał do Ischl.

W manewrach jesiennych, które się odbędą we wrześniu, wezmą udział Cesarz austriacki i niemiecki.

Fremdenblatt, pisząc o manewrach, zaznacza, iż licza żołnierz, który wezmą udział w tegorocznych manewrach...

Wczoraj w ministerstwie spraw zewnętrznych odbyło się posiedzenie delegatów w sprawie traktatu handlowego Austrii z Szwajcarią.

Paryż 11 sierpnia. Do Agencji Havasa donoszą z Konstantynopola, że rozbójnicy napadli 7 sierpnia koło Heraklii obywatela francuskiego...

Petersburg 11 sierpnia. Doniesienie Figara o zaprowadzeniu stanu oblężenia w Niznym Nowogrodzie...

Sofja 11 sierpnia. Stambułów i Pettków, redaktor Swoboda, otrzymali listy podpisane przez Dragana Zankowa...

Gródek-Kulakowice dnia 7 sierpnia. Ks. Jan Kociuba gr. k. proboszcz, ost. p. Kasperowce.

1640 Główna wygrana zlr. 45.000. Najbliższe ciągnięcie 15 sierpnia 1891. 3% losy Zakładu kredyt. ziemk. austr. sprzedaje po kurse...

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie...

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 11 sierpnia godz. 1 min. 40. Akcje kred 286 37 Węg. kolej póln. Alpiny 86 — wschodu. 97 — Kredyty węg 333 75 Wiedeńskie losy Anglobanki 156 — kom. 151 — Uniony 232 50 Akcje tyton. 161 — Ludwiki 210 — Gal. obl. indem 105 — Nordbany 271 — Elbethale 207 50 Lombardy 95 50 Länderbanki 205 75 Losy tureckie 32 75 Renta zł. węg. 104 15 Staatsbahny 283 75 Bankwercy 110 80 Czerniewieckie 241 — Renta węg. pap. 101 65 Ruble 124 — Usposobienie silne.

Lwów, Z Izby handlowej 11 sierpnia 1891. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płać żądają bez dywidendy. Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. w. a. 209 — 212 — Lwów-czer-jass 200 zł. w. a. 238 50 241 50 Banku hip. galic. 200 zł. w. a. 302 — 305 — kredyt. galic. 200 zł. w. a. — 216 —

Listy zastawne na 100 zł. Banku hip. galic. 5% 40 — 100 60 101 30 Banku hip. galic. 5% z 10% pr. 108 90 109 60 Banku hipot. 4 1/2% wa. los. w 50 lat. 98 50 99 20 Banku krajowego 4 1/2% wa. 98 90 99 60 Tow. kred. galic. 4% nieokr. 97 40 98 10 4% 41% 95 80 96 50 4 1/2% 52 l. 99 60 100 30 4 56 95 50 96 20

3. Listy dłużne na 100 zł. G. Z. kr. wł. (daw. 6%) 3% w likw. 60 — 62 — (daw. 5%) 2 1/2% 52 — 54 —

4. Obligii na 100 zł. Indemnizacyjne galic. 5 prc. m. k. 104 30 105 — Galic. fund. propinajowego 4% 93 — 93 70 Bukow. fund. propin. 5% w. a. 101 25 101 95 K. m. banku kraj. 5 prc. w. l. em. 101 — 101 70 Pożyczka kraj. z r. 1873 6 pr. w. a. 104 50 — 1888 4 1/2% 98 50 99 20

5. Losy. Losy miasta Krakowa 2: 75 23 75 Stanisławowa 27 — 29 —

6. Monety. Dukat holenderski 5.54 5.64 Napoléondor 9.34 9.46 Półimperjal rosyjski 9.55 — Rubel rosyjski srebrny 1.28 1.38 papierowy 1.25 — 1.27 — 100 marek niemieckich 57.70 58 30

Pociągi kolejowe. Podług zegara lwowskiego (Od 1 czerwca 1891).

Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:03 6:50 9:28 7:15 Z Podwołoczysk 2:20 7:50 8:18 Z Podwołoczysk na Podzamcze 2:08 7:01 8:25 Z Orłowa na Jasio-Rzeszów od 1 lipca do 31 sierpnia 8:12 Z Bukaresztu, Jass, Suczawy, Czerniowic, Husiatyna i Stanisławowa 8 — 2 — Z Suczawy, Czerniowic i Stanisławowa 6:58 Z Sucejwy, Chyrowa i Stryja 6:54 Z Stanisławowa, Husiatyna, Munkacza, Ławocznego i Stryja Z Pestu, Ławocznego, Nowego Sącza, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Munkacza 12:19 Z Sokala i Belzca 4:22 Z Żółkwi 6:45 Ze Lwowa odchodzą: Do Krakowa 2:28 4:20 7:30 8:30 Do Podwołoczysk 4:11 9:50 10:35 Do Podwołoczysk z Podzamcza 4:22 10:15 11:05 Do Zimowej-Rudna 4:20 Do Orłowa (na Rzeszów-Jasio od 1 lipca do 31 sierpnia) 6:16 Do Suczwy, Czerniowic, Stanisławowa, Husiatyna, Jass i Bukaresztu 9:16 10:24 Do Stanisławowa, Czerniowic, Jass i Bukaresztu 4:30 Do Stanisławowa i Kolomyi 5:24 Do Stryja, Ławocznego, Munkacza, Ławocznego, Pestu, Stanisławowa i Husiatyna 8:05 Do Stryja, Chyrowa i Sucejwy 8:58 Do Stryja, Chyrowa, Sucejwy i Stanisławowa 10:50 Do Stryja, Ławocznego, Husiatyna, Ławocznego, Pestu, Chyrowa, Nowego Sącza i Munkacza 6:20 Do Belzca i Sokala 9:25 Do Żółkwi 7:40 Uwaga: Godziny podkreślone linijką, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do 6 min. 59 rano.

Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na drogach krajowych na rok 1892, ewentualnie zaś po koniec roku 1894, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne.

Termina pomienionych rozpraw oznaczają pojedyncze Wydziały powiatowe, w czasie wszakże pomiędzy 1szym a 30tym września b. r.

Wykaz stacji mytniczych wystawionych na licytację w roku 1891.

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacji	Cena wywołania zlr. wa.	U w a g i
1	I	Kraków-Chelmek	Krakowski	Przegorzały	1817	
2				Kraków-Baran	Bieńczyce	2658
3		Czyżyny Cło	Chrzanowski	Mogiła	1775	
4				Babioce	374	
5				Podzagórze	385	z domkiem
6				Chelmek	2 6	
7		Zator-Wadowice-Sucha	Wadowicki	Goryzokowce	1700	
8				Skawce	600	
9				Graboszyce	1650	
						11.185 zlr.
10	II	Zakluczyn-Sącz-Niedzica	Nowosądecki	Gródek	463	
11				Zabelcze	2262	z domkiem
12				Stary-Sącz (Biegonice)	4672	z domkiem
13				Łańco (Maszkowice)	1982	z domkiem
14				Łękoica (Krościenko)	1298	
15				Szczawnica	1198	z domkiem
						11.875 zlr.
16	III	Czorsztyn-Nowy Targ-Zabornia	Nowotargi	Dębno	1455	
17				Nowy Targ (Czarny Dunajec)	2405	
18				Nowy Targ (Biały Dunajec)	3000	
19				Obidowa (Klikuszowa)	1660	z domkiem
						8 520
20	IV	Gorlice-Konieczna	Gorlicki	Konieczna	973	
21				Gładyszów	582	
22				Ropica ruska	1604	z domkiem
23				Siary	2251	z domkiem
						5 410 zlr.
24	V	Dębica-Nadbrzezie	Tarnobrzegi	Miechocin	1582	z domkiem
25				Wielowieś	1118	z domkiem
26			Nizański	Gorzyce	800	
						3 500 zlr.
27	VI	Dynów-Sanok	Brzozowski	Grabownica	1230	z domkiem
28				Przemysł-Sanok	Sanocki	Tyrawa wołoska
29		Dobromiński	Kaluż (Wiejskie)	46	z domkiem	
30				Bircza	1410	z domkiem
						3.395 zlr.
31	VII	Jarosław-Belzec	Jarosławski	Jarosław	7262	z domkiem
32				Belzec	806	
33			Cieszanowski	Plazów	933	
34				Cieszanów	1136	
35				Ol-szyce	934	
36				Wulka zapalowska	3570	z domkiem
						14.650 zlr.
37	VIII	Lwów-Stojanów	Lwowski	Podliński małe	5000	z domkiem
38				Cholujów	1650	z domkiem
39			Kamionecki	Ruda	1870	z domkiem
						8.520 zlr.
40	IX	Lwów-Rohatyn	Rohatyński	Zalipie	385	z domkiem
41				Podkamień	700	z domkiem
42				Demianów	1905	z domkiem
						2 990 zlr.

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacji	Cena wywołania zlr. wa.	U w a g i
43	X	Sielec-Zaleszczyki	Stanisławowski	Jamnica	1330	z domkiem
44				Haliż	3131	z domkiem
45				Jozupol	1750	z domkiem
46			Tlumacki	Pobereże (Ochaba)	280	z domkiem
47				Miłowanie (Jurkówka)	42	
48			Tlumacz	2375	z domkiem	
						9.500 zlr.
49	XI	Sielec-Zaleszczyki	Horodeński	Jasiennów	1425	z domkiem
50				Raszków	1031	z domkiem
51			Śniatyński	Serafince	1285	z domkiem
52				Stecowa	1338	z domkiem
53	Mikulince	5000	z domkiem			
						10.079 zlr.
54	XII	Brzeżany-Zloczów	Brzeżański	Brzeżany	5655	z domkiem
55				Horodyszczce	2013	z domkiem
56				Kozowa	1049	z domkiem
						8.717
57	XIII	Husiatyn-Kopeczyńce	Husiatyński	Husiatyn	230	z domkiem
58				Krogulec	250	
59				Kluwince	1110	z domkiem
60			Skalcki	Suchostaw	1535	z domkiem
61				Krzywe	700	z domkiem
62				Panasówka	1680	
						7575 zlr.
63	XIV	Monasterzyska-Czortków	Buczacki	Monasterzyska	1202	z domkiem
64				Buczacz	6200	z domkiem
65			Czortkowski	Czortków	1010	z domkiem
66				Dziuryn	216	z domkiem
67			Buczacz-Tluste	Koszyłowce	676	
68				Zaleszczyki małe	2000	
69	Tluste	640	z domkiem			
						11 944 zlr.
70	XV	Czortków-Skała	Borszczowski	Białokniwnica	1876	z domkiem
71				Korolówka	942	z domkiem
72		Zaleszczyki Skała	Zaleszczycki	Iwanków	381	z domkiem
73				Borszczów	1025	
74			Bedrykowce	1119	z domkiem	
75			Ka-perowce	1047	z domkiem	
76		Borszczów-Okopy	Borszczowski	Krzywce dolne	344	z domkiem
77				Kozaczówka	128	z domkiem
78		Iwianie-Mosorów	Borszczowski	Babińce	146	
79				Perejmy (Wolkowice)	747	
80				Iwianie puste	1852	z domkiem
81				Ujście biskupie	1353	z domkiem
82		Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Jezierzany	2000	
83				Kozaczyszna	500	
84				Łanowce	1000	
						13.960 zlr.
85	XVI	Tarnów-Szozucin	Dąbrowski	Bagienica	2966	z domkiem
						2.966 zlr.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 1 września b. r. to jest przed terminem wyznaczonym dla licytacji powiatowych przyjmować będzie także oferty zbiorowe na całe grupy wykazem objęte. Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim tym warunkom w zupełności się poddaje. Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia uwzględnione nie będą. Na kopercie oferty wymieni podający nazwy tych stacji o których dzierżawę się ubiega.

Jednocześnie z powołaniem się na wniesioną ofertę ma być oddzielnie pod osobną kopertą należycie opieczetowaną i z oznaczeniem na niej stacji mytniczych, złożone wadium licytacyjne które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania.

Bliższą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Depart. IV Wydziału krajowego lub też w kancelariach Wydziałów powiatowych.

2169 1-3

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim.

We Lwowie dnia 30 czerwca 1891.

Grott.